
XXIX Ogólnopolska Szkoła Gospodarki Wodnej pt. „Aspekty ekonomiczne w gospodarce wodnej” 

odbyła się w dniach 13-15 października 2021 roku w formie on-line. Otwarcie konferencji obejmowało 

wystąpienia dr hab. Tomasza Walczykiewicza, prof. IMGW-PIB i Kierownika Szkoły , dr Przemysława 

Ligenzy-Dyrektora IMGW-PIB oraz prof. dr hab. Tomasza Okruszko - Przewodniczącego KGW PAN 

i prorektora SGGW w Warszawie. Tematykę tegorocznej Szkoły określono podczas poprzedniej, której 

obrady przeprowadzono w 2019 roku w siedzibie Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. 

Problematyka aspektów ekonomicznych i instrumentów finansowych przewijała się już wcześniej 

podczas poprzednich Szkół i dotyczyła głównie analiz ekonomicznych wynikających z polityki wodnej 

Unii Europejskiej. 

Obrady rozpoczęły się od wykładu Pani mgr Joanny Kopczyńskiej (IMGW-PIB), który poruszył 

tematykę instrumentów finansowych w gospodarce wodnej. Omówiono w nim podstawy prawne (w 

tym Ramową Dyrektywę Wodną) i ekonomiczne funkcjonowanie rozwiązań finansowych w ochronie 

środowiska i gospodarce wodnej, w tym w zakresie opłat za wodę, pozwoleń na pobór wód, metod 

finansowej mobilizacji przedsiębiorstw do modernizacji procesów produkcyjnych oraz kar i 

rekompensat za negatywne oddziaływanie na stan ilościowy i jakościowy wód. W trakcie wykładu 

podkreślono konieczność stosowania instrumentów finansowych w przeciwdziałaniu „tragedii 

wspólnego pastwiska” – sytuacji kiedy nieograniczony dostęp do zasobów powoduje ich całkowitą 

degradację.  

Kolejny wykład dotyczył ekonomicznych aspektów inwestycji hydrotechnicznych w Polsce w 

kontekście oddziaływania na środowiska wodne. Prelegent – Pan dr Przemysław Nawrocki położył 

nacisk na ekonomiczną opłacalność dużych inwestycji hydrotechnicznych. W referacie podkreślono , 

że nie ma podstaw ekonomicznych do budowania dróg wodnych w Polsce. Zdaniem WWF są to 

inwestycje niedoszacowane w kosztach budowy, i przeszacowane w aspekcie korzyści ekonomicznych. 

W argumentacji posłużono się przykładami elektrowni wodnej w Siarzewie, która nie będzie mieć 

wpływu na bezpieczeństwo energetyczne kraju, ze względu na niską wydajność w okresach coraz 

częstszych i dłuższych niżówek, oraz transportu kolejowego jako znacznie bardziej ekonomicznego i 

mniej oddziałującego na środowisko niż planowane drogi wodne. Prelegent odniósł się również 

krytycznie do obecnych działań Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie wskazując, że 

obecne inwestycje i prace utrzymaniowe na rzekach pozostają w kolizji z Ramową Dyrektywą Wodną, 

a co za tym idzie z Obszarami Natura 2000.  

Pierwszy dzień Szkoły zakończył wykład Prezesa Izby Gospodarczej „Wodociągi Polskie”-Pana dr 

Tadeusza Rzepeckiego który dotyczył ogólnej sytuacji w sektorze wodociągowo-kanalizacyjnym w 

Polsce. Obecnie pod względem jakościowym wodociągi spełniają wszystkie normy określone w 

polskim prawie dotyczące wód do spożycia. Większość ścieków jest oczyszczana w nowoczesnych 

oczyszczalniach z podwyższonym oczyszczaniem biogenów. W wykładzie podkreślono, że obecnie 

proces budowy nowych oczyszczalni ścieków uległ spowolnieniu ze względu na to, że w stosunku do 

obecnej sieci kanalizacyjnej nie są potrzebne nowe instalacje. Problemem wciąż pozostaje bardzo niski 

stopień skanalizowania obszarów wiejskich – proces ten posuwa się zbyt wolno i wymaga ogromnych 

nakładów finansowych. Pieniądze pozyskiwane są budżetu państwa, funduszy zagranicznych (Unia 

Europejska), oraz kredytów (Bank Światowy). Utrudnieniem pozostaje także usuwanie osadów z 

oczyszczalni. W Polsce funkcjonuje 140 biogazowni w tym 111 produkuje także energię elektryczną. 

Nie bez znaczenia pozostają także zmiany społeczno-gospodarcze, które wpływają na wzrost cen 

utylizacji ścieków oraz dystrybucji wody wodociągowej, co w dalszej przyszłości przełoży się także na 

wzrost cen. 

Drugi dzień Szkoły rozpoczął się od wystąpienia Pana dr Jana Pysia-Dyrektora Urzędu Żeglugi 

Śródlądowej we Wrocławiu. W wykładzie wskazano, że woda ma strategiczne znaczenie z punktu 

widzenia rozwoju państwa, a planowane inwestycje hydrotechniczne powinny uwzględniać dobrą 

jakość środowiska wodnego, z uwzględnieniem, że nadrzędnym elementem procesu gospodarowania 

wodami powinno być dobro człowieka, a nie dobro środowiska. W przeciwieństwie do krajów Europy 



Zachodniej na terenach dzisiejszej Polski sieć dróg wodnych była kształtowana w różny sposób ze 

względu na to, że jej początek sięga czasów zaborów. Według prelegenta modernizacja obecnie 

istniejących dróg wodnych oraz budowa nowych zapewni rozwój społeczno-gospodarczy, poprzez 

regulację koryt rzecznych, szczególnie na obszarach miejskich co zwiększy bezpieczeństwo 

powodziowe i ułatwi rozwój wędkarstwa, turystyki, udostępni nowe tereny pod budowę domów i 

mieszkań oraz muzealnictwa wodnego, zapewni większe bezpieczeństwo zasobów wodnych, podniesie 

jakość ekosystemów wodnych przez zmniejszenie oddziaływania niżówek i pozwoli na wykorzystanie 

niskoemisyjnego środka transportu, który nie emituje hałasu i mniej oddziałuje na środowisko niż 

transport drogowy. 

Kolejne trzy wykłady (Pani dr Klara Ramm Izba Gospodarcza „Wodociągi Polskie”, Pani Prof. Dr hab. 

inż. Izabela Zimoch Politechnika Śląska i Pani Dr Ksymena Rosiek Uniwersytet Ekonomiczny w 

Krakowie ). dotyczyły różnych problemów i wyzwań którymi musi zmierzyć się obecnie i w bliskiej 

przyszłości gospodarka wodnościekowa. Pani dr Klara Ramm przedstawiła ramy prawne w kontekście 

dyrektyw przyjętych przez Unię Europejską. Omówiła modele zarządzania w gospodarce 

wodnościekowej oraz przedstawiła nowe problemy związane z nowymi zaleceniami Komisji 

Europejskiej. Spodziewane są wzrosty kosztów produkcji wody związane wprowadzeniem obserwacji 

substancji dotychczas nie ocenianych w procesie produkcji wody do spożycia jak mikroplastiki i 

farmaceutyki. Prelegentka wskazała również na potrzebę programów inwestycyjnych w zakresie 

poprawy jakości wody oraz ograniczenia strat wody w systemie, co jest jednym z kluczowych 

problemów dystrybucji wody i odprowadzania ścieków. Pan Prof. Izabela Zimoch odniosła się do tych 

problemów w kontekście zapisów nowej dyrektywy DWD 2020/2184, której celem jest ochrona 

zdrowia i życia ludzkiego przed skutkami zanieczyszczenia wód. Elementami, które wymagają rozwoju 

według nowych ram prawnych jest ulepszenie komunikacji z odbiorcami wody, walka z wyciekami z 

systemu wodociągowego, redukcja zanieczyszczeń u źródła oraz wprowadzenie modelu zarządzania 

opartego na ryzyku. Zarządzanie ryzykiem wymaga rozbudowanej sieci monitoringu operacyjnego, 

dobrej komunikacji z odbiorcami, oraz podnoszenia poziomu wiedzy wszystkich grup interesariuszy 

oraz oceny potrzeb inwestycyjnych w Polsce. Pani dr Ksymena Rosiek przedstawiła aspekt praktyczny 

identyfikacji potrzeb inwestycyjnych w gminach na terenie kraju. Oszacowano metodą ankietową i w 

oparciu o dane BDL GUS jakie jest obecne zapotrzebowanie na inwestycje wodno-ściekowe w gminach 

na terenie Polski. Uśredniony wynik wskazuje, że sumarycznie w całej Polsce potrzeby e finansowe tej 

branży wynoszą 44 mld złotych. 

Dzień trzeci zakończono wykładem Pana Dr Michała Kudłacza (Uniwersytet Ekonomiczny w 

Krakowie) i mgr Krzysztofa Kutka (Arcadis) na temat Water City Index, który służy do oceny jakości 

polityki wodnej na obszarach miejskich. Water City index uwzględnia jakość wody, jej ilość, 

środowisko przyrodnicze, biznes, kulturę, społeczeństwo oraz zagrożenia, na które mogą być narażone 

wszystkie elementy systemu miejskiego w kontekście gospodarki wodnej. Autorzy wskazali, że miasta 

w Polsce dążą do budowania coraz lepszej polityki w gospodarowaniu wodami, choćby w zakresie 

dostarczania dobrej wody do spożycia i budowania przestrzeni miejskiej związanej z wodą. 

Jednocześnie słabym punktem jest polityka walki ze skutkami zmiany klimatu oraz bardzo źle 

zorganizowane planowanie przestrzenne. 

Trzeci dzień Szkoły rozpoczął się od wykładu Pani dr Izabeli Godyń z Politechniki Krakowskiej . 

Zaprezentowano w nim metodę szacowania wielkości strat na terenach zagrożonych powodzią. 

Przedstawiono rozwiązanie stosowane w pierwszym i w drugim cyklu planistycznym zarządzania 

ryzykiem powodziowym, uwzględniając wady i zalety obu stosowanych podejść do szacowania strat. 

Uwypuklono problem szacowania pionowego strat (piętra budynków), przestrzennej koncentracji 

majątku oraz wartości ludzkiego życia. 

Kolejny wykład został wygłoszony przez Panią mgr Katarzynę Grzywacz i Pana mgr Marcina Puchałę, 

którzy reprezentowali Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Przedstawiono jakie typy 

inwestycji są realizowane obecnie przez Gospodarstwo, jaki jest budżet inwestycyjny oraz jakie są 



metody pozyskiwania środków przez tą instytucję. W szczegółowy sposób scharakteryzowano analizę 

kosztów i korzyści, która obecnie jest podstawowym narzędziem do pozyskiwania funduszy z Unii 

Europejskiej lub Banku Światowego. Zaletą tej analizy jest monetyzacja społecznych i środowiskowych 

efektów planowanych inwestycji. 

Ostatni wykład, który wygłosił prof. dr hab. Jan Żelazo, dotyczył edukacji kadr w gospodarce wodnej. 

W wykładzie skupiono się na problemach, z którymi obecnie mierzą się instytucje związane z 

gospodarowaniem wodami. Wskazano że szkolnictwo wyższe nie oferuje wyczerpującego programu 

nauczania w tym zakresie. Brakuje również kształcenia ustawicznego, a obecna oferta w tym zakresie 

jest skromna (w referacie wskazano jedynie Stowarzyszenie Hydrologów Polskich jako organizację, 

która podjęła prace nad ofertami studiów podyplomowych). Ponadto zniesiono obowiązek posiadania 

uprawnień hydrologicznych – nie jest wymagane specjalistyczne wykształcenie w celu wykonywania 

operatów wodnoprawnych oraz ocen oddziaływania na środowisko. Jednak jednym z kluczowych 

problemów są bardzo niskie zarobki, które odstraszają dobrych specjalistów od tej branży. 

Wykłady zarówno w pierwszym, drugim jak i trzecim dniu wywołały pytania i dyskusję. Przebieg obrad 

mimo ograniczenia technicznego wynikającego z ich zdalnej formy charakteryzował się dużą 

aktywnością uczestników. Z uwagi na reprezentację różnych grup interesariuszy procesu 

gospodarowania wodami była to niezwykła okazja do wymiany poglądów na temat obecnych ram 

prawnych, ich wad i zalet, obecnej działalności podejmowanej przez różne podmioty w obszarze 

gospodarki wodnej. , szczególnie w aspekcie planowanych inwestycji związanych z drogami wodnymi 

Odry i Wisły. Podkreślono również zagadnienia związane z gospodarką wodnościekową w świetle 

nowych ram prawnych przyjętych przez Unię Europejską. Przypomniano podnoszone już wcześniej 

między innymi przez KGW PAN i środowisko naukowo-badawcze problemy edukacji kadr w 

gospodarce wodnej.  

W podsumowaniu Szkoły jej uczestnicy podkreślili wysoki poziom merytoryczny wykładów i 

przeprowadzonej dyskusji. Wobec powyższego należy potwierdzić, że Ogólnopolska Szkoła 

Gospodarki Wodnej KGW PAN pełni ważną rolę w obszarze edukacji, wymiany poglądów i 

doświadczeń oraz upowszechniania problematyki gospodarki wodnej. 

 


